„Fluth.“ „Gott wird seinen Zorn ergießen in Flammen, Flutben, Wettersturm und Hagel.“ *κεραυνούσει πταιω*. Alle diese Ausdrücke sind hier mehr sinnbildlich zu nennen. — 68) ἡττηθήσονται Ασσίριοι. — 69) „**כִּי־עַבְרָ מֵתָה מוֹסְדָה אֲשֶׁר יִנְחַ עַלְיוֹן**“ und jeder Ort, wo die Rute der Zucht eintreffen wird, die der Herr auf ihm (dem Assyrer) ruhen läßt, wird sein in Paunen und Eitern . . . καὶ ἔσται αὐτῷ κυκλόθεν, οὐδὲν ἦν αὐτῷ ἡ ἐπίσης τῆς βογχείας, εἰδέναι τὸ επεποίηται. αὐτοὶ μετὰ τυρπάνων καὶ κιθάρας πολεμήσονται αὐτῶν . . . — 70) **בְּמַלְכִים** **תְּפִתָּה** „**תְּנוּפָה**, in getümmelvollen Kriegen.“ ἐκ μεταβολῆς. — 71) „**Τόπος** (die Verwesung) ist längst bereitet;“ cf. IV. Reg. 23, 10. Da in diesem Orte früher dem Moloch die Kinder geopfert worden, ließ ihn Josias durch Verbrennen von Asern und Menschenköpfen zum Gegenstande des Grauels umschaffen. Der Prophet hätte kein Bild finden können, welches Assurs Ende düsterer und schlimmer bezeichnete. σὺ γὰρ πρὸ ἡμέρων ἀπατηθήσῃς (melius Complut. ἀπατηθήσῃς). Sie betrachteten das Verbum: „du wirst getäuscht werden.“ Im Cod. Alex. οὐ γὰρ πρὸ ἡμέρων ἀπετηθήσῃς. — 72) **לְמַלְךָ** „dem Könige bereitet,“ d. h. dem Könige von Assur, dem Fürsten der Ungläubigen und Feinde Israels. μὴ καὶ σοὶ ἡταπάσθη βασιλεῖαν. — 73) **הַעַמִּיק הַרְחִיב מִרְרָתָה** „vertieft und erweitert ist sein Holzstoss,“ d. h. groß ist das für ihn bereitete Strafgericht. Die Vulg. zog hier das Wort „Holzstoss“ nutrimenta, zum folgenden Satz. ξύλα κομψα.

## Caput XXXI.

1. Vae qui descendunt in Aegyptum<sup>1</sup> ad auxilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multae sunt: et super equitibus, quia praevalidi nimis: et non sunt confisi super sanctum Israel, et Dominum non requisierunt. 2. Ipse autem sapiens<sup>2</sup> adduxit malum,<sup>3</sup> et verba sua non abstulit:<sup>4</sup> et consurget contra domum pessimorum, et contra auxilium<sup>5</sup> operantium iniquitatem. 3. Aegyptus, homo, et non Deus:<sup>6</sup> et equi eorum, caro, et non spiritus:<sup>7</sup> et Dominus inclinabit manum suam, et corruet auxiliator, et cadet cui praestatur auxilium,<sup>8</sup> simulque omnes consumentur. 4. Quia haec dicit Dominus ad me: Quomodo si rugiat leo, et catus leonis super praedam suam, et cum occurrerit ei multitudo pastorum,<sup>9</sup> a voce eorum non formidabit, et a multitudine eorum non pavebit: sic descendet Dominus exercitum ut praelietur super montem Sion, et super collem ejus. 5. Sicut aves volantes,<sup>10</sup> sic proteget Dominus exercitum Jerusalem, protegens et liberans, transiens<sup>11</sup> et salvans. 6. Convertimini sicut in profundum recesseratis filii Israel.<sup>12</sup> 7. In die enim illa<sup>13</sup> abieciet vir idola argenti sui, et idola auri sui, quæ fecerunt vobis manus vestrae in peccatum.<sup>14</sup> 8. Et cadet Assur<sup>15</sup> in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non a facie gladii: et juvenes ejus vectigales erunt:<sup>16</sup> 9. et fortitudo ejus<sup>17</sup> a terrore transibit, et pavebunt fugientes principes ejus:<sup>18</sup> dixit Dominus:<sup>19</sup> cuius ignis est in Sion,<sup>20</sup> et caminus ejus in Jerusalem.